e helység temploma is a visszaadandó 90 templom közöt t volt. A visszaadás meg 
is történt (v. ö. Wagner: Analecta Scepusii 3. k. 245. 1.), de 1661-ben Zagorszky 
Albert lengyel plébános ismét elveszi a templomot. A rendek ezt felpanaszolják 
az 1662-es országgyűlésen és egyúttal megindul Szepesmegye előtt a pör az 
1647. évi 14. §. értelmében. A jelen irat e pör lefolyásást reprodukálja. 

Theökeöly de Kezmark 5 etc. et personali astantia supra fatorum 
dominorum principalium suorum, praehabita solenni eaque generali 
et consueta iuris protestatione de non consentiendo in quasvis dila-
torias aut forte causam praesentem remorantes exceptiones, reser-
vatisque de iure reservandis, sibi et causae praesenti stabiliendae pro-
ficuis remediis, per modum solennis et gravis querimoniae propo-
neret, qualiter non ita diu praeterfluxis temporibus praelibati do
mini possessores dictae possessionis coram domino vicecomite ante-
lati comitatus certam instituissent querimoniam, quomodo videlicet 
ieverendus dominus Gabriel Adalbertus Zagorsky in anno Domini 
iam praeterfluxo 1661 circa festum solennis nativitatis Salvatoris, 
nostri Domini Jesu Christi, templum Evangelicorum, in antelata 
possessione et dicto comitatu ac districtu existens habitum, iam antea 
cum 90 templis Evangelicorum legitimo modo et ordine restitutum, 
v i et potentia mediante occupasset. Qui quidem dominus vicecomes 
exaudita et admissa praefatorum dominorum possessorum Evangeli
corum iusta et legitima instantia, eo tum dominum iudicem nobilium 
praeinserti comitatus pro legitima admonitione ad restituendum 
praememoratum templum cum parochia, schola et aliis pertinentiis 
eiusdem, de iure et ab antiquo ad idem spectantibus, ad dictum 
reverendum dominum Gábrielem Adalbertum Zagorsky exmiserat, 
praeinsertus etiam dominus iudex nobilium, eo quo opus fuerat, ac-
cedens, eundem reverendum dominum Gábrielem Adalbertum Za
gorsky ad restitutionem iam nominati templi cum attinentiis eiusdem 
more consueto et legitimo admonuisset. idem tamen reverendus do
minus Gabriel Adalbertus Zagorsky, nescitur, unde motus, non sine 
summa contumacia et vilipendio legum patriarum, signanter vero 
articuli 6. anni 1647. super restitutione templorum inibi specifica-
torum editi, 4 praeinsertum templum, parochiam et scholam cum 
praespecificatis attinentiis ad seriam etiam admonitionem praelibati 
domini vicecomitis modo et ordine, quibus supra factam, non resti-
tuisset, imo ad praesens et hucusque restituere nollet et recusaret, 
non reformidans poenas in antelatis legibus patriis, nominatim vero 
articulo 14. anni praeinserti 1647. sancitas, incurrere in maximum 
damnurrt et praeiudicium, derogamenque libertatis nobilitaris prae-
libatorum dominorum possessorum ac vilipendium praemissarum 
legum patriarum valde grave et manifestum. Ideo praememoratus do
minorum possessorum Evangelicorum procurator apud modernum 
dominum vicecomitem, iudices nobilium, ceterosque, per universi-
tatem saepefati comitatus Scepusiensis ad id legitime computatos, 
dominos iudices instaret, quatenus memoratum templum cum pa
rochia, schola, campanis, aliisque attinentiis iam specificatis praeli-
batis dominis possessoribus dictae possessionis, vigore praeinserti ar
ticuli 14. anni 1647., restituant ac de facto, non obstantibus quibus-

5 Szepesi főispán. 

vis remediis, iam excogitatis vel forte excogitandis, per manus tra-
dant et resignent, insuper iam toties fátum reverendum dominum 
Gábrielem Adalbertum Zagorsky pro tanta contumacia in poena, in 
eodem articulo specificata, una cum executione reali statim et in-
dilate fienda, convinci et aggravari instantissime cuperet, reservatis 
nihilominus iisdem, quibus supra de iure reservandis. 

Et in continenti reverendus Adalbertus Gabriel Adalbertus (!) 
Zagorsky personaliter constitutus coram congregatione nostra no
mine suo et totius commumtatis catholicae Krompachiensis protes-
tatus est solenniter, inprimis se non eo fine ad faciem congregationis 
nostrae venisse, ut se in aliquos iudiciarios terminos immitteret con
tra articulum i . anni 1608, sed quia certificatus de praesentia nostra 
et advocatus per iudicis nobilium officium, voluit réseire, super 
quonam requiratur. 2do . Protestatus est solenniter contra supra dic-
tata per dominum procuratorem illustrissimi comitis domini Ste-
phani Theökeöly de Kezmark 8 suis titulis honorandi, u t i sibi, eccle
siae suae catholicae Krompachiensis et auditoribus suis, toti vide
licet communitati Krompachiensi, u t i catholicae iniuriosa et noeiva. 
3 tio. Protestatus est solenniter, se nolle unquam ad praedicta re-
spondere, nisi prius satisfiat eidem de omnibus iniuriis, per dominos 
quosdam possessores Evangelicos sibi illatis, iuxta iam ante ipsius 
postulata ac tot admonitiones factas ac mandá tum excellentissimi 
principis domini, domini Francisci Wesseleny de Hadad, regni 
Hungáriáé palatini, superinde de data in Eniczke 8 die 31 Junii anno 
1661 nobis Leutschoviae in sede iudiciaria exhibitum et traditum. 
Quarto. Insuper protestatus est, se nolle in processum iuris ratione 
ecclesiae Krompachiensis tantum et iniuriarum sibi ibidem illätarum 
tractationem immittere, nisi simul ecclesia Belensis 7 ad eundem pro
cessum adjungatur. j to . Petiit humiliter inclitum comitatum, ut 
velit demandare universae communitati Krompachiensi, quatenus 
se sistat ad praesentiam nostri et confiteatur, quemnam velit pasto-
rem, an catholicum vel Evangelicum, alias protestatur solenniter 
contra turbationem libertatis exercitii, etiam praesentem adventum 
nostrum. 6 t ° . Protestatus est solenniter, quod extra forum compe-
tens evocetur et vexetur indebite, ceteris omnibus, quovis meliori 
modo addendis, meliorandis et aliis sibi reservatis pro futura iurium 
suorum tuitione et cautela. 

Pro iisdem dominis possessoribus Evangelicis, quibus supra 
idem et cum iisdem, ut in praemissis, solennisse protestaretur de im
pertinente et causam modernam minimé spectantis domini in causam 
attracti replica et sexenis eiusdem remoratoriis protestationibus. 

6 Enyiczke, Abaujtornamegye. 
7 A szepesmegyei Ujbélán, amelynek Gradeczi Horváth Stansith Boldizsár 

ev. főúr volt a földesura, Zagorszky Albert az ev. parochiát fegyveresekké 1 el
puszt í t tat ta . E z is ott szerepel az 1662-es országgyűlés seregei között . (Zsi
linszky i. m. 3. k. 233. 1.) 

Quantum igitur ad primam protestationis cautelam, luce meridiana 
clarius luceret, eandem eidem domino in causam attracto patrocinari 
posse minime. Enim vero per dominum iudicem nobilium (uti ipse 
dominus in causam attractus in sua replica assereret) de praesentis 
causae coram modernis dominis iudicibus in praesenti termino ven-
tilandae et discutiendae negotio legitime certificatus, frustra prae-
tenderet et allegaret status controversiae ignorantiam, cum eundem 
ex antelata domini iudicis nobilium certificatione iam ante optime 
et vel maxime nunc in praesentiarum erecta ex actione pernoscerc 
potuisset. Art iculum itidem i . anni 1608. et 5 t u m protestationis 
suae punctum dominus in causam attractus abs re in medium adferre 
videretur. Cum etenim turbationem exercitii religionis in praespeci-
ficata possessione sentiret nullam, quin potius idem dominus in cau
sam attractus contra tenorem praeallegatarum in erecta actione con
stitutionum regni templum, ut i praefertur, Evangelicorum, cum eius
dem attinentiis, v i et potentia mediante occupando, impeditionis l i -
beri exercitii et usus religionis causari possit. Quantum porro 3tium 
et 4tum protestationis domini in causam attracti concerneret punc
tum, diceret: Dominum in causam attractum ratione praetensarum 
iniuriarum sibi illatarum (in quas procurator dominorum actorum, 
multo minus iidem domini actores tanquam in ignotas minime con-
sentirent) habere modum, formám et ordinem in legibus regni ex-
pressum contra impetitores suos, si qui forte comperirentur proce-
dendi modum, quem si sequi velit, ut et debet, impertinenti sua 
praetensarum iniuriarum allegatione, causam praesentem remorare 
nequiret. Sextam tandem et ultimam in repositione domini in causam 
attracti protestationis replicam ad evertendam actionem dominorum 
actorum in praesenti foro et termino coram modernis, modo quo 
supra, deputatis dominis iudicibus, legitime et sufficienter erectam, 
per eundem dominum in causam attractum dictatam, eandem repli
cam eidem domino in causam attracto suffragari posse minime, lvn-
ceis omnes cernere possunt oculis. Omnes enim ecclesiastici, cuius-
cunque ordinis, gradus ac dignitatis existant, ratione quorumlibet 
actuum potentiariorum in praesentiam quorumlibet iudicum ab ac-
toribus suis in causam libere attrahi possunt, coram quibus more 
aliorum secularium iuri stare et respondere tenentur, innuente t i t . 12. 
Decr. T r i p . par. 1., quin imo novella regni constitutio in praellegato 
articulo 14. anni 1647. denotata, dominis vicecomitibus cum ibidem 
denominatis, aeaue in ecclesiasticos ac seculares templorum, paro-
chiarum et et scholarum occupatores plenum ius tribuit. His ita 
regestis et replicatis, procurator dominorum actorum solennissime 
orotestaretur de confessatis domini in causam atrracti, qui ecclesiam 
Krompachiensem suam esse allegasset ac per hoc occupationem eius
dem templi ac pertinentiarum ad idem spectantium affirmasset. Et 
cum verum sit, quod confessus pro convicto habeatur, nullumque 
confidens habere possit remedium adversus executionem hanc, 

ferenda prius et pronuncianda modo in actione declarato iudiciaria 
deliberatione idem procurator dominorum actorum postularet in-
stantissime. 

Iterum idem, qui supra reverendus Gabriel Adalbertus Zagors
ky parochus catholicus Krompachiensis solennissime protestatus est 
imprimis, se nolle nec ulla ratione posse in litem immittere, praesen-
temque consessum nostrum tarn sibi quam suae causae novicum pro 
iudicibus non agnoscere uti contra articulum 14. anni 1647. factum, 
deputatosque dominos generosos ex parte catholicorum, ut i sine ulla 
exmissione nobis cognita, pro iudicibus non admittere, sed tantum 
inclitum comitatum demisse, instanterque secundo tertio et quartc 
rogat et supplicat, prout supra rogavit et supplicavit, ne misera 
plebs Krompachiensis ob professionem religionis suae prematur et 
affligatur, prout est tot vicibus afflicta et pressa. U t convocetur et 
confiteatur, quemnam velit, an catholicum vel evangelicum pasto-
rem. Protestatur item contra dictata domini procuratoris actorum, 
quod suas protestationes replicam appellaverit. Item protestatur so
lenniter de verbo, per eundem procuratorem facto, quod protestáns, 
quasi fassus fuisset, se occupasse ecclesiam et parochiam Krom-
pachiensem, quibus uti legitimus possessor una cum universa com-
munitate catholica Krompachiensi, r i tu suo catholico, legitime iuxta 
regni statuta articuli 1. anni 1608 et art. 5. anni 1647. de libertate 
religionis diplomatis regii puncto secundo utitur et utuntur. 

Pro iisdem, cum iisdem, idem, qui supra, iterum atque iterum 
solennissime protestaretur de iteratis toties domini in causam attracti 
confessatis, eiusdemque impertinentibus replicis, quaslicet iam sat 
superque diluisset, causamque suam fulcris firmissimis stabilivisset, 
ad salvandum tamen honorem modernorum dominorum deputato-
rum iudicum et existimationem illorum illibate servandam diceret. 
Eosdem dominos modernos iudices universos et eorundem singulos, 
catholicos aeque ac evangelicos per universitatem dominorum ma-
gnatum et nobilium incli t i huiusce comitatus Scepusiensis legitimo 
modo et ordine deputatos et exmissos ad discutiendam hancce cau
sam esse, neque posse contra incompetentiam eorundem quicquam 
disputari, vetante praeallegato articulo 14. anni 1647. Et sic peteret, 
ut supra et reservaret sibi, si necessum foret, de iure reservanda. 

NB. Allegationes Matthiae Peklansky in emenda linguae et in 
violatione sedis convicti, tanquam causam praesentem non concer-
nentes manus fessa studio reliquit. 8 

Idem, qui supra, reverendus Gabriel Adalbertus Zagorsky, tot i 
huic processui contradixit et petit par. 

8 Az itt hiányzó részben Peklánszky Mátyásnak Palocsay Is tván szolgá
jának az ügybe való jogtalan beavatkozása van elmondva. L . ezt a részt Acta 
Publica 19/28. jelzetű iratban, ahol az egész pörnek egy egykorú másolata 
fekszik. 

Procurator dominorum actorum inhaerendo suis praeallegatis, 
petit ut supra. 

Ultimarie idem reverendus Gabriel Adalbertus Zagorsky, le
gitimus parochus Krompachiensis catholicus, manifestationem fecit, 
quod in domo parochiali Krompachiensi in defectu templi, iam 
ante exusti, instituerit devotionem et templum fundaverit, ibique 
venerabilissimum, sacratissimumque corporis Christi sacramentum 
asservari curat et asservat, nec inde amovebit, nisi ipsi aliud fuerit 
decisum et per excellentissimum principem ac dominum regni Hun
gáriáé palatinum ac etiam illustrissimum ac reverendum dominum 
archiepiscopum Strigoniensem, ut i ordinarium loci, commissum. Si 
vero quispiam quovis modo et ausu praeter sacerdotem ecclesiae Ro
manae rite ordinatum i l lud contemerare aut contingere auderet,: de 
hoc protestatur et facit manifestum, ibi esse sacramentum. Ab om
nibus autem contra se, communitatem et ecclesiam factis aut quo-
piam modo decisis, in quantum ipsi nocerent, appellat. 

Procurator dominorum actorum cum iisdem, quibus supra, 
iterato protestaretur de insolitis impertinentibus et causam minime 
concernentibus domini in causam atrracti replicis et instantissime 
sollicitaret, easdem tanquam remoratorias et inaniter tempus extra-
hentes per dominos iudices amputari, inhaerendoque suis praemissis 
ac meritoriam eamque confessatam eiusdem domini in causam 
attracti responsionem (in qua manifestationem fecisset, quod scilicet 
in domo parochiali Krompachiensi devotionem instituisset, templum 
inibi fundasset, aliosque ritus suos catholicos peregisset ac per hoc 
violentam occupationem templi, parochiae et pertinentiarum eius
dem per expressum affirmasset) pro irrevocabili habendo, iuxta 
praeinsertam suam actionem et reliqua praeallegata peteret, ut supra. 

Deliberatum est. Calculatis ac pro et contra ruminatis allega-
tionibus procuratoris dominorum actorum, pariformiter responsioni-
bus reverendi domini Gabrielis Adalberti Zagorsky, manifestissime 
apparet, templum, parochiam et scholam possessionis Krompach cum 
aliis pertinentiis ad idem et easdem pertinentibus per iam dictum 
dominum Gábrielem Adalbertum Zagorsky occupatum esse, quod 
quidem templum articulariter cum nonaginta templis evangelicis 
fuerat restitutum, recognoscente id ipso etiam egregio domino 
Matthia Namessany, qui tempore restitutionis praefati templi et 
aliorum erat praesens et unus ex commissariis ad restitutionem dicti 
templi ad tunc per comitatum exmissis. Proinde praefatus dominus 
Adalbertus Gabriel Zagorsky ob non restitutionem praefati templi, 
parochiae et scholae nec non aliarum pertinentiarum ad idem et eas
dem pertinentibus convincitur in pcena flor. sexingentorum, in arti
culo 14. anni 1647. specificatorum, medio quorum intererit et in 
articulo uberius denotatorum irremissibiliter in bis quindena exe-
quendorum. Templum vero, parochia et schola cum universis perti
nentiis et aliis ad eadem spectantibus occupatis restituitur evangeli-

eis dominis actoribus, abseissis omnibus iuridicis remediis statim, nunc 
et in instand. Admissa nihilominus extra dominium unica appella-
tione per Status et Ordines regni in generali diaeta revidenda. 

Reverendus Adalbertus Gabriel Zagorsky parochus, qui supra, 
uti protestatus est, se non velle, nec posse in terminos iudiciarios im-
mittere, non habita licentia suorum superiorum, ita etiam, ut i ex-
cepit, contra consessum nostrum et exmissionem praesentem, ita nec 
agnoscit sententiam, cui contradicit, protestatur et appellat et par 
in instand petit. 

Procurator dominorum actorum pro deliberatione legibus 
regni et sanctae iustitiae conformi ageret gratias, peteretque eandem 
iam pronunciatam sententiam mox et in instand effectui maneipare 
et expost eandem executionem cum toto praesentis causae proeessu 
in sedem iudiciariam vel generalem congregationem huiusce comita
tus primitus vel post celebrandam pro extrahendis literis adiudici-
ariis, exmissionalibus et' testimonialibus per dominum vicecomitem 
et reliquos praesentes dominos iudices referri. 

N B . Hic subsecuta est executio cum reali apprehensione per 
evangelicos templi, parochiae et scholae, qui pulsu campanarum 
coetum ad cultum divinum convocare non neglexerunt.9 

Tantae molis erat Krompachis tradere templum. 
Sed labor in domino (capitaneo)1 0 noster inanis erat. 
Kívül : Generoso domino Joanni Rewisky de eadem, illustris-

9 Ide iktatjuk az előző jegyzetben már említett Acta Publica 19/28. jel
zetű iratból az ítélet végrehajtásának itt kihagyott leírását: Insuper deliberati-
onem iam latam statim mox et in instanti effectui mancipare instantissime sol-
licitaret. 

Unde nos lata praemissa deliberatione, instantiae procuratoris domi
norum actorum satisfacere volentes et quia frustra sunt iudicia, nisi ea, quae 
iudicialiter fiunt, debitae executioni demandarentur, profecti primum ad sacellum 
in praedicta possessione Krempach existens et habitum de iure et ab antiquo ad 
templum dictae possessionis Krempach pertinens et exinde consequenter ad tem
plum, coemeterium, scholam et parochiam, habita ibidem legitima vicinorum et 
commetaneorum convocatione, egregio videlicet Sigismundo Mariassi juniori, 
Balthasaro Görgej, Petro Bor iuratis assessoribus antelati comitatus Scepu
siensis, neenon providis Luca Marok iudice possessionis Uj Bella, Paulo Michalov 
iurato de dicta Bella, neenon Vavreckio iudice possessionis Trips, Andrea Oravka, 
Jurek Szopkov, Andrea Buczkov de dicta Bella iuxta articulum 14. anni 1647. 
tulimus, feeimus et peregimus iuxta latam deliberationem, executionem nullo 
prorsus ibidem contradictore tempore peractae executionis comparente. Datum die 
locoque in praenotatis.